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EL NACIONAL
TT=——\ BARRA DE S/

VINS
CURADOS | CURED
Surtido de embutidos “El Nacional” | “El Nacional” selection of cured Meats GNd SAUSAGES «...........c.cvvcuvcurerreureecencurennenseieiseaseaseasessessessessessensenns 16,00 €
Jamén ibérico de bellota (80 g) Guijuelo | Acorn-fed Iberian ham (80 g) Guijuelo ..................... 25,00 €
Paletilla ibérica de bellota (45 g) Guijuelo | Acorn-fed Iberian shoulder ham (45 g) Guijuelo .... 15,00 €
Cafia de lomo ibérico de bellota (45 g) Guijuelo | Acorn-fed Iberian pork [0in (45 G) GUITUELO .........c.ceueeuriemeeeneeeriireriseireiseieseseiseseseisesiseesesese s 1,75 €
Chorizo ibérico de bellota (45 g) Guijuelo | Acorn-fed Iberian chorizo (45 ) GUITUELO ..........cveucurceureureeeriireiseiseistireeistisesiseeesiseisesiseesesssessesssesenans 1,75 €

Secallona | Secallona - Catalan CUIEA POTK SAUSTGE ..........cecucueuneuiuiireineireiseineiseseaese ettt sesees
Sobrasada de Berga | Sobrassada from Berga - Cured red pork sausage ..
CECINA A DUBY | CUIEA DEEF ..ot ettt sttt et

VERMUTERIA | APPETISERS

Aperitivo de mariscos en conserva “El Nacional” | “El Nacional” appetiser of pickled SEAfOOM ............cowuvuviuriiinienineunicirisisenicseieissiese e 12,00 €
Ratatas Chips [ SR res. <o T o O, .. oiroitite .. or o israsuat e O o s e, S 2,50€
ACEIEUNAS FELIENAS | SEUMEA OlIVES .....rveeeieteeeitieieeeicisti sttt sttt sttt st st sttt bttt st e s et st s b et aebsts et bsasesaessas 3,50 €
Aperitivo de aceitunas “El Nacional” | “El NGCIONAL” GPPELISET OF OLIVES ........c.cueeeueureueireiniciniieintisieiseseiseistaetsesesesesae sttt sses et ssesessessnsessene 3,50 €
Anchoas de L’Escala (4 filetes) | ANChoVies from LESCALA (4 FIllELS) .....covuvvueuremeeiureueirieeieistieistieseiesieistisiessesessesessessese bbb sese s s ssetsti et sessessssenas 7,50 €
Boquerones en vinagre (6 filetes) | Anchovies in vinegar (6 fillets)

Gilda | Gilda - Mini skewers of green peppers, 0lives QNG QNCROVIES ............c.ccuvieuniurieenereiniisissisteieeseeestiesseissessesesssisese st sesessesesaces 1,75 € pieza/each
TOITEZNO A€ SEEOVIA | SEGOVIAN FASHEN .....vuveeieeeieireneiseieieiseie sttt sesebses st ses s sesstasbstae st sebae s st et hsasebetse bt b stae kst se b s staebseaebebessesseaessthsnstes 4,00 €
CONSERVAS | CANNED

Mejillones en €SCabeche | MUSSELS i PICKIEU SAUCE ...........cceueumeemeiueieeieieieieicie ettt e bbbttt 9,75 €
BEAoETRENES || COTMIES oo e e e i AU s SOOI S SRSt oo o e SO e 2 e cor O

Almeja fina blanca | White clam ..
Navajas | Razor clams ...................

EL MENU DE LA BARRA | BAR MENU

Surtido de embutidos, quesos, aperitivo en conserva “El Nacional”, ensaladilla rusa y pan de coca tostado con tomate
de colgar, aceite y sal | Selection of cured meats and sausages, cheeses, “El Nacional” appetiser of pickled seafood,
Russian salad and toasted flat bread with ripe tomato, Oil ANA SALE ............c.ceueveeeieirieieieieeie ettt sesesesesesesesssens 26,00 €

LOS PINCHOS | SKEWERS

PiNChOS “EL NQCIONAL” | “El NOCIONGL” SKEWEIS ....cuerveieeirieeireeeieisiieistieitiesieistie st ises ettt ettt ettt e bbbt b et bbbttt st s ensctessees
Tortilla de patatay cebolla | Spanish potato and onion omelette

TAPAS FRIAS | COLD TAPAS

Ensaladillaliusal | RUSSIAN SGIAQ .............ccovuiucuoeeneeneenseisesseisessusseseee Mot set et et et stne st seessescesessensenessessasernsesbaaiiilienseeescese g, .. 000 4,00 €
Esqueixada de bacalao | Shredded cod, toMAto AN OlIVE SAIAT ........c.c.vuvueureureieiieiieiieiieeieieieee ettt et ssenses 4,00 €
Salpicon delmarisco | Seafood cocktail ... ... e B i 4,00 €
Huevos rellenos de cangrejo real | Red King Crab StUMEA €GGS ........cvwurwureuriiriureureenentisiistiseisesesese ettt et 4,00 €
Surtido de quesos “EL Nacional” | “El NGCIONGI” CREESE PIALLEL ........c.c.vuveueuriuriuriineiniiniisiiseiseiseeseisees e esseasesstsstaseasess s sta st ssessessease e ssessssees 16,00 €
TRES LECHES | THREE MILKS

Picon de hoja / D.O.P. Picén Bejes-Tresviso / Pasta azul cremosa / Leche de vaca, 0Veja y Cabra .......cc.cevevererneeneniesiesseesesiesiesiesieseesaesaenens 9,50 €

Picon de hoja / P.D.O. Picon Bejes- Tresviso / Creamy blue paste / Cow, sheep and goat milk

OVEJA | SHEEP

Idiazabal ahumado / D.O.P. [dIazabal / PaSta AUIA .......cicveieriieiiceciceeeteee ettt ettt et ettt eve s et et essebe s eseesesseseesessebesseseesessesensessesensessesenserens 9,00 €
Smoked Idiazabal /P.D.O. Idiazabal / Hard paste

La Balda Fermi6 de Catalufia / Pasta blanda y piel natural enMONECIAA .........ccovviviviviiiieeieece s bbb s s 11,00 €
La Balda Fermié from Catalonia / Soft paste and mouldy natural rind

Manchego etiqueta verde de Castilla-La Mancha / D.O. Manchego / Pasta Prensada ........c.ccceeceucueueieieieieieieieieieieieieieieeeesesesese s sesesesesesesesenens 9,00 €

Manchego green label from Castilla-La Mancha / D.O. Manchego / Pressed paste

CABRA | GOAT

Garrotxa de Catalufia / Pasta blanda con corteza @NMONECIAA ........cuiviviiiieiiriiicrccceereee ettt v e bt ss s s ebess s erebessesasesessasenesens 10,50 €
Garrotxa from Catalonia / Soft paste with mouldy rind

Carrat de Cataluiia / Pasta blanda con corteza con ceniza @NMONECIAA .....cocvvveviviieiireriiiecceeeee et eb b esebess s b et ese s esesesessesesenens 10,00 €
Carrat from Catalonia / Soft paste with mouldy ash rind

Payoyo de Cadiz / Pasta prensada y COMtEZa NALUIAL ........c..cevueveeveeieeieeieeieeiseeeesaesesaeseesaesessessesesssssaesassasssssssssssssssssssssssssssssassassasssssasssssassassassassasses 12,00 €
Payoyo from Cddiz / Pressed paste and natural rind

VACA | COW

Crostallut de Catalufia / Pasta prensada y corteza con brisas de SYFah .........ciceveeiiiiuiuiuieriieieeee ettt et seseses s s st ssns s s s sssssnsnses 12,00 €
Crostallut from Catalonia / Pressed paste and rind with syrah breezes

Puigpedrds de Catalufia / Pasta blanda y COrteza laVATa ..........ccevuerueuiiiirieieieicieiesssss et s s bbb ssesse s s ssssssssessessessnses 11,00 €
Puigpedrés from Catalonia / Soft paste and washed rind

San Simén ahumado / D.0.P. San Simdn da Costa / Pasta semiduray corteza ahumada ............ccceeevuevereineeesseeneeesessessesasssesssssessessssaesassessasses 11,00 €

Smoked San Simén / P.D.0. San Simén da Costa / Semi-hard paste and smoked rind

PANES | BREADS

Pan de coca tostado con tomate de colgar, aceite y sal | Toasted flat bread with ripe tomato, il aNA SALE ...........ccvcvenieneencenceneneneireeeircireenne 3,75€
Canasidelpanl[BIEGESEICKS ...t i e e B T B e B 1,50€
Picos para CelIACOS | GIULEN-TIEE DIEAUSHICKS ......cc.cuuevuvuevuieeiieiieiieieiieiietietie ettt taetse s sse sttt bbb essessensensens 3,50 €

DULCE | SWEET

Queso Arzta-Ulloa D.O.P. Arzlia-Ulloa con membrillo artesanal | Arzda-Ulloa cheese D.O.P. Arzia-Ulloa with handmade quince ...
Pan con chocolate, aceite y sal | Bread with chocolate, Oil ANA St ............c.ccuveueureiriineercireneinirescreseesee e aseaeans
Flan casero | HOmMe-made CrEME CAIAMEL ............c.vwveueeueuneeureireiiseieeistie sttt st bbbt
Crema Catalana | CAtAUAN CrEAM .......c.c.cucucuucueieieieeeieie ettt st b sttt s st bbb skttt bbbtk ee s




VINOS Y CAVA | WINES & CAVA

BLANCO | WHITE

XAREL-LO SUMARROCA [eco]
GREGAL D'ESPIELLS [eco]
ILERCAVONIA

ACUSTIC

AFORTUNADO

MARTIN CODAX

MAR DE FRADES

ENATE

O LUAR DO SIL
ITSASMENDI 7

PRINCIPE DE VIANA

ROSADO | ROSE

AURORA D'ESPIELLS [Eco]
CHIVITE LAS FINCAS

TINTO | RED

SUMARROCA, TERRAL

FINCA MALAVEINA

EL VEINAT

INVOCA

BARDOS VINEDOS DE ALTURA

PAGO DE LOS CAPELLANES, CRIANZA
CARMELO RODERO RESERVA

LAN D-12

HLH SAN VICENTE DE LA SONSIERRA
MUGA, CRIANZA

JUAN GIL ETIQUETA PLATA

PETIT PITTACUM

DOMINIO DE VALDELACASA

VINHA GRANDE TINTO

CAVA

JUVE & CAMPS, RVA. DE LA FAMILIA [eco]
JUVE & CAMPS, MILESIME

CAVA ROSE
SUMARROCA, NURIA CLAVEROL ROSE [eco]

CHAMPAGNE

G.H. MUMM

SANGRIA

LOLEA DE VINO
LOLEA DE CAVA

VERMUT | VERMOUTH

YZAGUIRRE ROJO/BLANCO
PETRONI BLANCO/NEGRO

VINO DULCE | SWEET WINE

SUMARROCA, HUMM

UVA
GRAPE

Xarel-lo

Muscat, gewlirztraminer, malvasia

Garnatxa blanca

Garnatxa blanca, macabeu, pansal, garnatxa negre
Verdejo

Albarifio

Albarifio

Chardonnay

Godello

Hondarrabi zuri zerratie, hondarribi zuri, riesling
Chardonnay

Pinot noir, xarel-lo, syrah
Garnacha negra

Cabernet franc, syrah

Merlot, cabernet sauvignon, cabernet franc
Garnatxa

Garnacha

Tinta del pais

Tempranillo

Tinta del pais, cabernet sauvignon
Tempranillo

Tempranillo, mazuelo
Tempranillo

Monastrell

Mencia

Tinta de Toro

Touriga nacional, touriga franca, tinta roriz, tinta barroca

Macabeu, parellada, xarel-lo
Chardonnay

Pinot noir

Chardonnay, pinot noir, pinot meunier

Cabernet sauvignon, tempranillo
Macabeu, Airén

Muscat

CERVEZA DE BARRIL | DRAUGHT BEER

ESTRELLA DAMM

Cerveza mediterranea | Mediterranean beer

Auténtica clara mediterranea | The authentic Mediterranean shandy

Cerveza lager lupulada mallorquina | Mallorcan hoppy lager beer

VOLL-DAMM Cerveza doble malta | Double malt beer
DAMM LEMON

FREE DAMM Cervezasin alcohol | Alcohol-free beer
ROSA BLANCA

DAURA Cervezassin gluten | Gluten-free beer
INEDIT 75 CL

Cerveza de malta y trigo con especias | Malt and wheat beer brewed with spices

HALF A PINT [25cl]

COPA BOTELLA

BOTTLE

19,00 €
19,00 €
22,00 €
26,00 €
19,00 €
23,00 €
34,00 €
23,00 €
26,00 €
29,00 €
19,00 €

19,00 €
25,00 €

25,00 €
37,00 €
22,00 €
25,50 €
27,00 €
46,00 €
55,00 €
22,00 €
20,00 €
32,00€
27,00 €
25,00 €
26,00 €
25,00 €

30,00 €
39,00 €

33,00€

85,00 €

24,00 €
24,00 €

27,00 €

PINTA BOTELLA

D.O. GLASS [15¢cl]
Penedés 475 €
Penedés 475 €
Terra Alta 5,00 €
Montsant 5,50€
Rueda 4,75 €
Rias Baixas 5,00 €
Rias Baixas 6,50 €
Somontano 4,75 €
Valdeorras 5,50€
Txakoli de Bizkaia 6,00 €
Navarra 4,75 €
Penedés 4,75 €
Navarra 5,50€
Penedés 475 €
Emporda 7,50 €
Montsant 5,00 €
Navarra 5,00 €
Ribera del Duero 5,75€
Ribera del Duero 9,00 €
Ribera del Duero 11,00 €
Rioja 4,50 €
Rioja 4,75 €
Rioja 7,00 €
Jumilla 5,50€
Bierzo 5,00 €
Toro 5,50€
Douro 5,00 €
Cava 6,00 €
Cava -
Cava 6,75 €
Champagne 17,00 €
6,00 €
6,00 €
Tarragona 4,00 €
Barcelona 5,00€
Penedés 5,75€
CANA
PINT [50cl]
3,50€ 6,50 €
3,60 € 7,00 €
3,50€ 6,50 €

BOTTLE

3,65€
3,90 €
3,65€
3,65 €
3,65€
3,65 €
7,50 €

IVA INCLUIDO. Este establecimiento cumple con la normativa sobre prevencién de la parasitosis por anisakis en productos de pesca. Algunos productos contienen gluten, crustaceos, huevo, pescado, cacahuetes, soja, leche, frutos secos, apio, mostaza,
semillas de sésamo, sulfitos, altramuces, moluscos y derivados. En caso de alergia comuniquelo a nuestro personal. Este establecimiento tiene a disposicion de sus clientes informacion de los platos que ofrece. Este establecimiento facilita a sus clientes que

puedan llevarse sin coste adicional los alimentos que no hayan consumido.

VAT INCLUDED. This establishment complies with the regulations on the prevention of parasitism by anisakis in fishery products. Some products contain gluten, crustaceans, eggs, fish, peanuts, soybeans, milk, dried fruit and nuts, celery, mustard, sesame seeds,
sulfites, lupin, molluscs and by-products. In case of allergy, please inform our staff. This establishment has at your disposal information on the dishes it offers. This establishment makes it easy for its customers to take away food that they have not consumed at no

additional cost.





